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ВВЕДЕНИЕ

Конец XX – начало XXI веков, помимо всего прочего, ознаменованы периодом активных миграционных процессов. В первую очередь, данное явление объясняется активной урбанизацией по всему миру и экономической глобализацией. Границы между государствами становятся все «тоньше» и легко преодолимыми. Хотя Европа уже давно является местом назначения для мигрантов и беженцев, в 2015 году число мигрантов, прибывающих в европейские страны, резко возросло. В 2014 году по морю и по суше в Европу прибыло 280 тысяч человек; в 2015 году – 1 млн. 800 тыс. человек, с начала 2016 года морскими путями в Европу прибыли 82 636 человек, а за весь 2016 года прибыло около 800 тысяч, через Турцию в Грецию ежедневно прибывали от 2 до 3 тысяч человек[footnoteRef:1]. С начала 2017 года в Европу уже прибыло около 25 тысяч мигрантов и беженцев. В связи с этими событиями в прессе незамедлительно появлялась реакция на многие истории, которые ежедневно публиковались в европейских СМИ. События, которые в скором времени стали называть европейским «кризисом беженцев» или «миграционным кризисом» в Европе, требуют внимания и действий со стороны правительств, политиков и европейской общественности. Важно изучить позиции людей, прибывающих в Европу из районов, пострадавших от конфликта, в 2015–2016 годах, и рассмотреть проблему «миграционного кризиса» и «кризиса беженцев». Мы используем эти две концепции вместе, поскольку они широко и взаимозаменяемо приняты СМИ и политиками. В то же время мы понимаем, что слияние терминов («мигрант» и «беженец») несет глубокие и опасные последствия для качества освещения проблемы в прессе. [1: Frontex (2016) Frontex publishes risk analysis for 2016. Available at. URL: http://frontex.europa.eu/news/frontex-publishes-risk-analysis-for-2016-NQuBFv (дата обращения: 04.04.2017).]

На протяжении событий 2015–2016 годов средства массовой информации играли центральную роль в предоставлении информации о вновь прибывших мигрантах и беженцах и в придании этим событиям статуса «кризиса». Хотя социальные сети также играют важную роль в обмене информацией по всей Европе и за ее пределами (в том числе среди самих беженцев и в качестве связующего звена со странами их происхождения), информационная роль основных средств массовой информации остается первостепенной. Средства массовой информации по-прежнему являются ключевыми и надежными ресурсами для официальных лиц и общественности. Их роль, возможно, была даже более важной, чем обычно, по двум причинам: во-первых, масштаб и скорость событий во второй половине 2015 – в 2016 годах, означали, что общественность и лица, принимающие политические решения, зависели от опосредованной информации для понимания происходящего; во-вторых, отсутствие знакомства с новоприбывшими, их историями и причинами их тяжелого положения означали, что многие европейцы, зависели исключительно от средств массовой информации. Необходимость анализа освещения в СМИ «кризиса беженцев / миграции» имеет решающее значение для понимания следующих категорий: объективного описания событий «кризиса»; географических тенденций перемещения беженцев и мигрантов; проблем, связанных с разработкой политической стратегии, особенно в том, что касается ненавистнических высказываний по отношению к прибывшим и свободы выражения самих беженцев и мигрантов.
Таким образом, средства массовой информации являются основным инструментом коммуникации в первую очередь, между прибывшими мигрантами и местным населением, а так же между мигрантами и всем европейским сообществом, политиками и людьми со всего мира. Мы, в России, делаем выводы о положении дел в Европе, основываясь на информации из выпусков новостей, и это происходит повсеместно.
Европейская пресса сыграла центральную роль в формировании негативного отношения к прибытию беженцев и мигрантов в Европу в 2015 и в 2016 годах, и окрестила эти события «кризисом». Хотя понятие «кризис» для Европы характеризуется значительным разнообразием, главным его проявлением стало то, что приезжие отличались от европейцев и воспринимались как посторонние, уязвимые или даже как опасные. Существуют значительные различия во взглядах на эту проблему в различных европейских регионах. Эти различия наблюдались особенно в начале «кризиса», на фоне этого возник резкий контраст между освещением проблемы в СМИ на Западе и Востоке, и особенно между СМИ в принимающих и не принимающих странах.
На протяжении 2014-2016 годов охват освещения проблемы по всей Европе значительно изменился. Сочувствие и чуткость значительной части европейской прессы летом и особенно ранней осенью 2015 года, постепенно сменились подозрением и, в некоторых случаях, враждебностью по отношению к мигрантам и беженцам. 2016 год в отношении беженцев знаменуется как период недоверия к беженцам и мигрантам, и восприятия их как источника беспорядков и экономической нестабильности в Европе[footnoteRef:2]. Начавшийся 2017 год, уже не так сильно «пестрит» выпусками о мигрантах, новости, связанные с мигрантами, в основном, рассказывают о примерах и моделях интеграции мигрантов в новое общество. [2: Аванесова, Е.Г. Мультикультурализм и проблемы безопасности в полиэтничном регионе.// Аванесова, Е.Г. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/multikulturalizm-i-problemy-bezopasnosti-v-polietnichnom-regione (дата обращения: 18.04.2017).]

К концу 2016 – началу 2017 года проблема миграционного кризиса в СМИ практически потеряла свою актуальность, «горячие» новости про мигрантов появляются в новостных лентах все реже. Вместе с тем, как обсуждение проблемы мигрантов стало терять свою активность, в международных организациях самого высокого уровня начали обсуждать роль СМИ в освещении миграционного кризиса. Объясняется этот шаг тем, что в период с 2014 по 2016 годы пресса допустила множество стратегических ошибок в освещении данной проблемы. Так, многие эксперты обвиняют СМИ в том, что в 2014 году именно пресса не донесла до общественности всей важности и массовости грядущих миграционных волн, тем самым, не подготовив общество к наплыву мигрантов. Кроме того, в период пересмотра дублинской системы, СМИ продемонстрировали всю слабость и несогласованность действий глав европейских стран и деятельности Европейского Союза. Тогда же они активно цитировали антимигрантские выступления политических лидеров США и Европы, усиливая тем самым негативные настроения в обществе. Конечно, некоторые СМИ публиковали и позитивные репортажи, призывая европейское сообщество с пониманием и состраданием относиться к бедам прибывающих в Европу мигрантов.
Освещение в прессе, пропагандирующее ненависть и враждебность по отношению к мигрантам и беженцам, носило систематический характер. Особенно заметно это проявлялось в некоторых частях Восточной Европы (например в Венгрии), и в значительной части «правой» (консервативной) прессы некоторых стран в Восточной и Западной Европе. Беженцам и мигрантам были предоставлены ограниченные возможности говорить о своем положении: чаще всего их изображали в молчаливых образах. При этом, женщины-беженцы, в большинстве случаев, вообще были лишены права выражать свое мнение: в некоторых странах им никогда не давали возможности выступить (например, в Венгрии), или им им изредка предоставлялась такая возможность (например, в Германии) [footnoteRef:3]. [3: Country monitoring work of ECRI. URL: http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/ecri/library/publications.asp (дата обращения: 23.03.2017).]

В целом средства массовой информации уделяли мало внимания ситуации с беженцами и мигрантами, однако каждый раз репортажи были посвящены какому-то событию, связанному с беженцами. Между историями о новых прибытиях и сообщениями о войне, или между историями о тяжелом положении беженцев и международными новостями из стран их происхождения не было никакой связи. Информация о жизни и культуре мигрантов была разрозненная и не полная. Таким образом, информация о том, кто эти люди на самом деле, отсутствовала или была маргинальной в большей части публикаций, в большинстве европейских стран.
Новизной нашего исследования, стал анализ освещения кризиса беженцев и мигрантов в СМИ, в контексте коммуникационного менеджмента. Некоторыми, в основном, европейскими исследователями уже предпринимались попытки проанализировать и обобщить особенности освещения миграционного кризиса в прессе, однако ни одно из этих исследований не затрагивало проблему коммуникационного менеджмента СМИ в миграционном кризисе. Кроме того, на основании уже имеющихся рекомендаций для прессы по вопросам освещения миграционного кризиса, нами были предложены новые механизмы решения проблемы, и составлены рекомендации. Данные рекомендации адресованы не к средствам массовой информации, а к международным и европейским организациям, способным помочь прессе наладить коммуникационный процесс.
Актуальность исследования. Сложившаяся на текущий момент ситуация, связанная с кризисом беженцев и мигрантов крайне сложна, так как прибывающие в Европу в большинстве своем – жертвы войны на Родине. Однако, по прибытию в европейские страны, они вновь сталкиваются с «войной», уже не физической, а моральной – во многих странах Европейского Союза наблюдалась «травля» мигрантов. «Толерантная» Европа, на наш взгляд, начинает забывать о своей толерантности, а политика мультикультурализма, как уже

[…]

Отметим, что в основном, существующие рекомендации нацелены на сами журналистские сообщества, и носят исключительно рекомендательный характер, что значительно снижает их эффективность. В условиях современного мира не одна политическая организация не способна принудить свободные медиа к объективному вещанию, и способствованию формирования позитивного отношения к беженцам и мигрантам.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучив тему «Коммуникационный менеджмент в Европейском миграционном кризисе: стратегии и механизмы управления», и выполнив поставленные во введении задачи, мы можем сделать ряд выводов и рекомендаций по преодолению сложившейся проблемы.
Европейский миграционный кризис 2014-2017 годов выявил серьезные проблемы в механизмах воздействия масс-медиа на сознание общественности. Данный вывод мы сделали исходя из несовпадения основной цели СМИ – объективно и независимо освещать важные события, происходящие в стране и в мире. Кроме того, в рамках освещения миграционного кризиса, можно наблюдать несоблюдение статьи 10 Европейской конвенции о правах человека, о свободе выражения мнения. Многочисленные рекомендации для СМИ, разработанные международными организациями лишь подтверждают данный тезис.
Коммуникационные стратегии и механизмы используемые средствами массовой информации оказались, на наш взгляд, неэффективны. Декларация о средствах массовой информации и правах человека призывает журналистику быть независимой, но эффективной при формировании общественного мнения. Эффективность в рассмотренном миграционном кризисе – это призыв к толерантности, понимания к бедам людей, бегущих от войны, способствование скорейшей интеграции и мирному сосуществованию людей разных культур. Пресса, на наш взгляд, не справилась с данными задачами, и, следовательно оказалась неэффективна. Вопрос об объективности прессы по данной проблеме так же подвергся сомнению, так как объективным могут стать лишь оценки, полученные от всех участников событий. В Европейском миграционном кризисе этого не произошло. Как следствие, между европейцами и мигрантами, а в глобальном смысле, между Востоком и Западом, создалось еще больше противоречий.
Причинами всех этих проблем, как показал анализ, стали следующие факторы: конкуренция между медиа, стремящимися стать первыми в освещении проблемы, зачастую, не вникая в суть. Низкий уровень владения информацией и подготовленности журналистов, и, заведомо необъективное отношение к беженцам, как к людям, ищущим благополучия в Европе. Стереотипы продолжают работать и укрепляться в сознании общества, мигранты на данный момент имеют устойчивые ассоциации с терроризмом, исламизмом, и потребительским отношением к ресурсам Европы, и все эти ассоциации создали средства массовой коммуникации[footnoteRef:113]. [113: Базаркина, Д.Ю. Возможности применения коммуникационного менеджмента в антитеррористических структурах (на материалах Европейского Союза) // Базаркина, Д.Ю. –. М.:МЦСПИК, 2014. – С. 120.]

Несмотря на то, что международные организации проделали большую работу по созданию рекомендаций для СМИ, они в большей мере оказались неэффективны, так как носят исключительно рекомендательный характер. На наш взгляд, полезными при решении возникшей проблемы могут стать следующие меры. Обратим внимание, что в первую очередь данные рекомендации адресованы европейским и международным организациям, способным контролировать процесс освещения кризиса, в частности, эту деятельность может осуществлять Совет Европы, как наиболее влиятельный в европейском сообществе орган.
Совету Европы и другим европейским организациям, рекомендуется продолжать следить за развивающейся ситуацией в сфере СМИ, для выявления потребностей в мероприятиях по содействию объективному представлению информации о мигрантах и беженцах. Необходимо стимулировать продвижение этих инициатив и оказывать дополнительную поддержку, на текущий момент – при переходе СМИ от освещения кризиса, к освещению процессой интеграции вновь прибывших в европейские общества. Такие кампании могут быть направлены на все социальные слои Европы и ее средства массовой информации. Международным организациям по проблемам беженцев следует собирать и предоставлять информационные онлайн-ресурсы о беженцах и мигрантах, которые бы способствовали этнической солидарности и противодействовали разжиганию ненависти. Эти ресурсы могут включать примеры передовой практики в освещении проблем беженцев и мигрантов. При этом, необходим доступ средств массовой информации к мнениям самих прибывших.
Совет Европы может спонсировать и заниматься подготовкой журналистов, способствуя их профессиональному развитию и их пониманию причин, лежащих в основе прибытия беженцев и мигрантов в Европу. Осуществляться это может посредством семинаров по журналистике по соответствующей теме, при чем тематика должна иметь узкую направленность. Кроме того, полезными могут оказаться онлайн-базы информации об основных группах беженцев и мигрантов, их происхождении, профессиональном и социальном статусе, краткие жизнеописания и т.д.
Так же может стать полезной помощь в интеграции журналистов-беженцев в структуру европейской прессы, налаживание связей между основными средствами массовой информации и журналистами-беженцами. Это может быть достигнуто, например, путем организации и совместного финансирования подготовки журналистов-мигрантов и беженцев и, в активной поддержке участия беженцев в работе различных средств массовой информации.
На наш взгляд, главная цель всего мирового сообщества на данный момент – наладить контакты между европейцами и мигрантами / беженцами. Важно вовлечь прибывших в активную жизнь Европы, а для этого, необходимо вовлекать представителей медиасферы в контакт с самими беженцами, при чем, как путем прямого общения, так и путем использования информационных ресурсов. В связи с этим, наши рекомендации адресованы к Европейскому Совету и его сопутствующим организациям, их совместная деятельность по налаживанию контактов и коммуникационных цепочек может стабилизировать отношения между европейским обществом и прибывшими в Европу мигрантами и беженцами.
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