РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Хандошко Юлии Юрьевны на тему: Коммуникационный менеджмент в европейском миграционном кризисе: стратегии и механизмы управления (Communication management in the European migration crisis: strategies and mechanisms of governance)

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (пять) ВКР представляет собой комплексное и актуальное исследование. В центре пристального внимания автора оказываются проблемы, возникающие в процессе освещения кризиса беженцев и мигрантов современными масс-медиа в контексте коммуникационного менеджмента.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (пять) Новизна работы состоит в том, что в исследовании впервые была успешно предпринята попытка изучить проблему коммуникационного менеджмента СМИ в миграционном кризисе, а также разработать новые механизмы и рекомендации по решению этой проблемы.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) Отлично (пять) Поставленные задачи корректны и обусловлены целью исследования.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (пять) Автор фундаментально подошел к подбору научной литературы по заявленной проблематике, в исследовании были использованы труды как отечественных, так и зарубежных авторов.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (пять) Автор продемонстрировал хорошую работу с научной, теоретической литературой по изучаемой проблематике. Это выражается в презентации обширного массива наблюдений и теоретических обобщений, позволяющих автору с необходимой обоснованностью и последовательностью раскрыть основные аспекты заявленной темы.
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) Отлично (пять) Методология соответствует целям и задачам ВКР. Для того, чтобы многоаспектно и комплексно разобраться в исследуемом предмете автор обратился к методике исследования как контент-анализ, с помощью которого смог проследить динамику изменений характера освещения

Европейского миграционного кризиса.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) Отлично (пять) Основные идеи и выводы проведенного исследования являются логическим результатом поставленных целей и задач.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Отлично (пять) ВКР написана единолично, содержит совокупность новых результатов и положений, выдвигаемых для защиты, имеет внутреннее единство, соответствуют всем необходимым требованиям и свидетельствует о личном вкладе автора в данное исследование.
Средняя оценка: Отлично (пять)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: исследование Хандошко Юлии Юрьевны «Коммуникационный менеджмент в европейском миграционном кризисе: стратегии и механизмы управления» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а ее автор заслуживает высокой оценки. Некорректных заимствований не выявлено.

2. Рекомендованная оценка: *отлично (пять)*

« 27 » мая 2017 г.

Handwritten signature

Доцент кафедры социальных технологий
факультета социальных технологий
Российской академии народного хозяйства
(Северо-Западный институт управления),
кандидат филологических наук
Пак Екатерина Максимовна

*Формы журналы
заверены*

Зам. декана

Пак Е.

опубл. в журнале

Handwritten signature